3 Aut restitutio est ex causa merè voluntaria, & tunc aut fit fili, & concors videat opinio patrem non liberari; aut fit etiam de consenti natus, & tunc satis DD. variant, magis communis opinio videat etiam contra patrem, Bald. novell. de don. part. 7. proprie. 34. in principio, Ursill. ad Auct. decr. 1. 349. Franch. decr. 381. ubi in specie restitutio facta erat de consenti mulieris, & cum decreto judicis, sequuntur Surd. de alimenti, it. 8. præval. 34. & ceteri, de quibus apud Fontanell. latè Boff. in don. c. 12. §. 4. num. 30. cum seqq. & alios allegatos.

4 Verum etiam in causa necessitatis, vel præcisæ, vel habitali ut supra, adhuc superficem controversia, plerique enim ponderant, an soli viri fine consensu mulieris, vel ito accidente restitutio fiat, ut hoc secundo causa redditus magis tatus quam primum; alii vero considerant, an filius efficit donum considerare poterit, ita ut peremptio, vel diminutio magis a causa quam a culpa, & mala administratione provenient, vel è converso posset dilapidatione, aut de imprudentia suscipiatur, ut primo causa redditus excusabilis, non autem in secundo, in quo videatur esse in culpa positiva, non exceptando formalem coactionem, & quatenus illa sequatur, non opponendo coram judice de causa investimenti, deponendo scilicet pecuniam vinculata pro tuo investimento in bona stabilitate, seu cum alia cautela per prudentem patrem familiars adhiberi solita, quam cautelam omnes continent, etiam tenentes pro liberalitate patris, ac etiam in causa quo probabilis suspicio de filii prudentia videatur, hismodi questionem totam esse facta, non admittendum certam, & determinatam regulam, sed decidendum esse pro judicis prudenti arbitrio, ex singulorum causum individui circumstantiis regulandam; licet enim aliqui ducto argumento à iuribus digelitorum indistincte vel nimquaque patrem ad id cogi posse, quoties non agitur de filio emancipato, stante quod inter ipsum, & filium dari non potest obligatio, ideoque sufficere, quod subminister alimento, ex deductis per Boff. ubi supra, num. 31. attamen hoc est equivocum non advertendum ad celsantem dictam antiquam prohibitionem per jus novissimum, quod induxit distinctionem peculiarum, quodque successivè excepto vero profectio in reliquis validis obligatio, aliquid contractus inter patrem, & filium hodie dantur, & habetur de materia infra, decr. 162.

A N N O T . A D D I S C . XCIII.

A Causa est supra, disc. 88. de restitutio facta constante matrimonio,

A E S I N A D O T I S ,
PRO MARCO ANTONIO DE NOBILIBUS,
CUM N. EJUS MATRE.

Causa varie decisus per Rotam.

Ad materiam text. in l. unica, §. exatio, C. de rei uxori. action. ad scilicet, & quando mulieri agenti contra hæredes viri ad restitutioem donis obliteretur exceptio redditus rationis administratae tutela.

1 *De regulis, ut mulieri donem repetenti non obliteretur exceptio redditus rationis administratae tutela.*

2 *De eius limitatione, que redarguitur, & de rationibus.*

3 *Distinguuntur causas pro dicta regula, seu limitatione.*

4 *An dicta regula fundetur in privilegio speciali donis, vel in ratione juris generali.*

5 *Quando pro regula, vel pro limitatione sit respondendum, datur distinctione.*

DISC.

S U M M A R I U M .

- 1 *De regulis, ut mulieri donem repetenti non obliteretur exceptio redditus rationis administratae tutela.*
- 2 *De eius limitatione, que redarguitur, & de rationibus.*
- 3 *Distinguuntur causas pro dicta regula, seu limitatione.*
- 4 *An dicta regula fundetur in privilegio speciali donis, vel in ratione juris generali.*
- 5 *Quando pro regula, vel pro limitatione sit respondendum, datur distinctione.*

DISC. XCIV.

Reques est in foro hujusmodi quæfio inter matres, & quæ materno amore ductæ ob filiorum pupillorum curam, & educationem, viduitatem, multaque incommoda suscipiunt, ac patiuntur, & colligantes, quoniam cum viuo ingratitudinis, hominibus fere conaturali, per accipit benevolentia; hujusmodi gratias referendo eis denegant, dotis restitutionem sub praetexti redditum rationum eorum administratio tute, vel curæ; & quamvis lex sollicita fuerit huius malo occurrere, expresta declarando id quod alius ex eius mente, seu generali dispositione jam statutum erat, talen scilicet exceptionem aptam non esse ad impedientiam dotis repetitionem, ut in l. unica, *exactio, Cod. de rei uxoris, action.* Attamen DD. præsterni moderni, ac Tribunalis, ad eum hunc textum limitarunt, quod ferè idem est si non ad esset, quoniam sub praetexti limitationis magis communiter recepta, ut id esset, quando conflare ad manus mulieris occasione administrationis pervertere tota bona, ex quibus poterit fibi de dotibus satisfacere, super hujusmodi presumptionem, seu limitationis applicatione coguntur pauperes vidua, nil aliud quam dotem regulariter habentes, longas ac dispensandas lites cum inexplicabilibus mulieris sustinere pro eam dotibus repetendis, ut sapienti, five pro ipsius mulieribus, five contra eas scribendo sum expertus, præsterni in Romana, seu Januensi, restitutions dotis, *de qua supradicta, discr. 57.* ubi resolutiones impeditæ, seu adeo protractæ fuerint principalius ex scrupulosa juris subtilitate ordinis judicari, & incompetentia viae executiva, non advertendo, quād durum ac misericordie sit, viduam senem, vel senescem, alia bona verisimiliter non habentem, hujusmodi lites cum scrupuloso juris subtilitate sustinere debere, quodque magna sit differentia inter satisfactionis presumptionem de jure intrantem contra extraneum tutorem virtum providum ac diligenter in bonis suis, & alteram ea, quæ simplex mulier est ac mater, pro certo sperans in illis amoris correspontiam, atque verisimiliter non cogitans ac separatiōnem suorum dotium, pñnes eodem servato nature ordine remanere debentum, atque in hoc versatur aliquis indecens juristarum rigor, quem nunquam laudare possum, hinc proinde mea est confundens, nunquam matrimonibus confidens, quod filiorum tutelam siccipiant, quin imò expresta dicendi, quod omnino abſente, laudantiam, & confundent eorumdem educationem, ac permanentiam in viduitate, abstinentia a secundis nuptiis, in quorum solum casu, & quando in administratione admixta est vñtrici perfoma, rigorosis conclusionibus in foro votari locutus esse debet.

Ultra igitur, quæ ad materiam dicti textus in l. unica, *exactio, Cod. de rei uxoris, action.* insinuat sunt in aliis, præsterni in dicta Romana, seu Januensi, discr. 57. & discr. 163, cum seq. quæ in presenti etiam disputatione deducuntur, cum post edita duas decisiones ad favorum filii negantur, matris dotis restitutionem ob dicta exceptionem non reddi a rationis administratio tute, five ob presumptam satisfactionem ex eadem administratione refutantem, altera deinde præcedentiam revocatoria ad favorum matris dotis effet sub fundamento aliquarum attestacionum, ex quibus excludi videbatur satisfactionis præsumptione ex bonis ad ejus manus obvenit, sub die 5. Aprilis 1663, coram Bevilauqua hinc proinde assumpia disputatione, an standum esset in primo, vel in ultimo loco decisionis, evocatus fui adscribendum pro substantiatione præcedentiam decisionem, quamvis tota querela esset potius facti quam juris, super fidei scilicet præstanti aliquibus imperfectis probacionibus per mulierem adductis, ex quibus a procedenter decisio recessum fuerat.

Unde distinguendum esse dicebam inter casum, quo sili tanquam viri hærces impedit velint matri dotis restitucionem sub solo praetextu non redditur rationum, & casum, in quo eorum exceptio, non in sola redditione prædicta constituit, sed in satisfactione deducta ex probacionibus obventionis bonorum, & pecuniarum, ex quibus commode satisfactioni poterit, cum isti sint casus omnino diversi, facti diversas habentes rationes.

In primo enim, de quo propriæ agit text. in d. *exactio,* verè dici non potest continere aliquod dots speciale privilegium, sed ut supra insinuatum est, ille texus proditus videtur ad maiorem declarationem ejus, quodjam ex ju-

ANNOT. A.D. DISC. XCIV.

A mulieri retardetur restitutio dotis ob exceptionem redditum rationum, de quo agitur in presenti discr., agitur infra in hoc rod. tit. discr. 183.

ARIMINEN. GABELLA, PRO LUCATELLIS, ET MAJORIS, CUM N.

Casus disputatus coram Thesaurario, credo resolutus pro hac parte.

De questione super valida, vel invalida obligatio-ne mulieris dicentes se indotata, tam in isto, quam in pluribus aliis causis disputata.

SUMMARIUM.

- 1 *Senatus Consultum Vellejanum ratione juramentum, vel iusta causa ex ea, & de raro isti usu.*
- 2 *Etiam ubi iusta causa, & iuramentum concurrent, obligatio, vel alter contractus mulieris, quo se remanet indotata, non subfinetur, & de ratione.*
- 3 *Quando dicatur mulierem remanente indotata, & resultante talem lesionem, quod dictam operationem faciat, ubi scilicet excedit medietatem dotis, & numer. 10.*
- 4 *De stylo representandi per Signaturam in mandatis executiveis relaxatis contra mulieres falsa medietate dotis.*
- 5 *Si obligatio una, vel plures excedunt medietatem dotis, an patientur in totum, vel solum patientur excessus.*
- 6 *Ad effectum regulandi dictam lesionem attendendum status bonorum, viri vel alterius, pro quo mulier se obligavit, quia lesso pendet à deficiencia reparativa.*
- 7 *Item non attendenda summa, pro qua facta est obligatio, sed effectus.*
- 8 *Quando causa excarcerandi virum, vel eum a carcera-tione preferandi, dicatur iusta pro mulieris obligatio, & quid ubi non est pro excarcerando, sed pro habilitatione ad carcere latiorem.*
- 9 *De rationibus, ob quas dicta causa dicitur iusta.*
- 10 *Declaratio conclusio, de qua numer. 3. & quando corruat obligatio, etiam infra dimidium.*
- 11 *An conclusio, de qua numer. 2. procedat in muliere vidua, vel in uxorata fene, & de futuro novo matrimonio probabiliter dispersa.*
- 12 *Quale tempus in proposito ejusdem conclusiois attendendum sit.*

DISC. LCV.

In fortè in hac dicta materia frequentius est in foro, præsterni in Curia Romana, quam hic punctus validitatem, vel invaliditatem obligationis mulierum de facilis obligantium pro viris excarcerandis vel à carceratione præfervandis, aut sub simili praetextu; quamvis enim lex ex Senatus consulto Vellejanu[m] huius mulierem damno consuler studerit, nihilominus ejus remedium ferè inane remanet, prout & alterum legisJulia de fondo dotali, vel ratione juramenti, quo attenda dispositione juris canonici utrumque cessare vel, ob plures limitationes retantæ à iusta causa excarcerationis viri, & à favore alterius dotis constitueri cum similares. Quicquid autem sit de illis in genere, receptum est, quamvis iusta causa accidente, ob quam Senatus consultum Vellejanum cessebat, atque obligatio, vel alter contractus mulieris substituerat, id esse intelligendum, dummodo mulier indotata non remaneat, quoniam ex juris civilis dispositione, quod mulier ejusdotis conditionem deteriore facere non potest, communis DD. præsterni modernorum Schola recepti, atque forus ubique admisit, quod ubi mulier remanet indotata, iusta causa non sufficiat, neque juramentum suum confutant faciat operationem, ex eare ratione quod tali casu resul-tare dicunt enormissima, vel saltem enormis lesio, que juncta cum mulierib[us] imbecillitate, & cum mala præsumptione, quam Senatus consultum Vellejanum induxit, quemdam dolum, vel metum præsumptum inducere dicitur, cuius ratione tanquam ex celsante animo, juramentum quoque non est operativum; solumque dubetas cedebat, quando hujusmodi talem effectum producens, adesse diceretur necne, quod pariter hodie possit videatur, quamvis ex recipere traditione Thesaur. decr. 323, receptum est, tunc mulierem ita lesam ac indotata dicte, quando sibi non remanet salva medietas dotis, ex deductis per Thesaur. decr. 323. Gratian. *disceptat.* 108. numer. 8.

& sequent. & 723. num. 10. & sequent. Fontanell. *de pat.* claus. 7. glori. 2. parti. 6. Giurb. *ab erro.* 80. numer. 10. cum seq. Hodier. ad Surd. decr. 86. Rota decr. 17. polt Pic. ad Stat. decr. 33. polt Cenc. de Cenc. decr. 79. apud Martin. Andr. & Iepifissimè, ita ut hodie sit propositi præsupponenda, & tanquam absoluta voluntas per ora omnium forenum etiam infima conditionis, unde quasi in stylum transit modus rescribendi per Signaturam in appellatio[n]ibus a mandatis executivis, que a vim valida obligationis relaxantur contra mulieres, quia licet rescribatur cum clausula sine prejudicio, adiicitur tamen altera, *salva medietate.*

Dubitari autem solet, an ubi hujusmodi obligations totam dotem absorbent, vel medietatem excedunt, annulmentum in totum, vel solum patientur in excessu, quod in duobus casibus disputari solet, uno scilicet, ubi unicæ est obligatio, ita excessiva in uno contractu contenta, & ex ea dicta causa; & altero, ubi agitur de pluribus factis subdivisus temporibus & ex diversis causis, quarum aliqua sunt intra dimidium, alia vero illis superadditæ caudent excessum; in hoc secundo casu magis communis, & recepta videtur, ut nova supervenient obligationes talem excessum causantes vitiate remanent, neque aptæ sint ad vitianum præcedentes validas, & legitime initas; in primo autem actus tanquam unicæ, & individuus contruit in totum ob falsam causam five fraudem, ac dolum, vel metum, quorum, vel eorum alterius præsumptio inesse dicitur, ut constat apud Giurb. Fontanell. Hodier. ad Surd. & Add. ad Thesaur. locis variatis, licet quod nullitatem in totum, ubi unica est obligatio, Curia variata soleat, atque sapientis Signaturam etiam isto causa rescribere conuenierit cum clausula sine prejudicio falsa medietate, sequente opinionem Thesaur. jun. lib. 2. quest. 65. rejecta altera magis rigorosa opinione Fontanella.

His stantibus, in una Ariminene, gabella, cum vit quamdam sub appaltu suscepit à Romaniolæ Thesaurariis importanter in totum fecta 59. m. cui obligatio accessit ejus uxori, atque finito appaltu Thesaurarii pro residuali summa agerent contra mulierem ad solam ejus dotis medietatem, abique controversia admittentes alteram medietatem salvam esse, prætentebat mulier nullitatem in totum, dum incontinenti confabat summan pro qua se obligaret, non solum excedere medietatem, sed absorbere totam dotem a longe ultra, ita ut lesto non solum remaneret enor-missima, sed plusquam, & in tonum, quo eau abique duro inesse dicitur dolus præsumpus, qui actum annullat in totum.

Et quamvis ego pro Thesaurariis scribens responderem quod ad regulandum hujusmodi lesionem spectanda non est sufficiunt obligatione contenta, sed ea penderet à deficiencia reparativa, in bonis viri, ideoque solum spectandam esse summan, in qua discussi viri bonis, illa remaneret de suo damnificata, cum nil interficit mulierem se obligare pro viro divite, fæsi habentes bona, quod ex illis indennis conservari valeat, juxta vetore ac magis rationabilem opinionem, quam rejectis deductis apud Martin. Andr. decr. 79. sapientis deductis apud Rota, præsterni apud Duran. decr. 141. numer. 7. decr. 324. num. 7. part. 4. rec. tom. 2. Romana Censum 27. Aprilis 1634. coram Bevilauqua, replicabant tamen scribentes pro muliere, quodnulla feitorum 59. m. erat ad eum damnificata, & exorbitans, quod abso dubio absorberat ac longe supererat, tam bona viri, quam illa ipsius mulieris, five dotalia, five extradotalia, idque primo aspectu apud judicium aliquam impressionem facere videbatur.

Vero hoc erat exequivolum manifestum, quoniam licet summa, pro qua conjugis se obligaverant, esset ab quo dubio longe excedens utriusque bona, nihilominus illa confabata erat ex pluribus annualitatibus pensionis pro subappaltu, cuius effectus, & emolumenta verisimiliter summan prædictam excedere debere sperabatur, cum hujusmodi appaltu suscipi soleant potius ad lucrum, & industriam, idque dicebant in proposito spectandam solum esse summan retiduum, in qua vir finito appaltu, arque cœficiens ejus fructibus, & emolumentis inter sua bona pro tempore durationis calculandis, remaneret debitor, modo quod haibemus de fidejussionibus tutorum, vel aliorum magistrorum administrationes suscipientium, quia licet obligatio apta fit contineat ingenitum summam rotius affis, seu patrimonii administrandi, nihilominus obligationis effectus percūtunt solum reliquiam, qui etiam nullius esse potest, & id est in proposita facti specie cum appaltus adhuc duraret, atque incertum esset, qualis esset reliquiam, dum solum ag-

agebatur ex exceptione pro quādam paga, cui mulier pro eius donis se opponebat; cum sensu etiam veritatis dicebam non posse exinde exceptionem impediri nisi cum dicta clausula, *salsa medietate*, cum actus haberet statum implicitum validitatis, atque prætensio lesionis in toto esset adhuc illigida, & non sufficiata.

8 Retensis autem præmissis conclusionibus, & modificationibus, in una Venerata pto Euphemia Seraphia cum Communitate illius Civitatis, cum dicta Euphemia intercessione pro vita carcere, non ut in tumor excarceretur, sed solum ut mutaretur de carcere strictiori ad laxiori unde auferatur, arque disputaretur de validitate dictæ obligationis, dicebam pro muliere scribens, quod licet uxoris intercessio pro vita regulariter probatur ex Senatus consilio Vellejano sublineatur pro eo excarcerando, atque ita repudiat una ex iustis causis cæsare facientibus Vellejanum, atamen quicquid sit, haec limitatio procedat solùm in carcere ex causa criminali, ut motivatur per Rotam decr. 891. par. 4. diversi finie, repetita decr. 17. post Pic. ad Statut. illaqua admittit etiam in carcere pro debito, ut communis schola admittere videatur, ex deducis per Giurb. & Fontanell. ac aliis, de quibus suprad. adhuc ea recipienda venit in cafo quo DD. loquuntur, ubi felicitervi a carcere solvitur, ac libertatem aequitatur, quod nonfratribus extendunt etiam ad ejusdem libertatis præfariationem, ubi scilicet imminentis viro carcere mulier se obligat pro ea impedienda, cum eadem ac major subeficit ratio, quia triplex considerari videatur, una scilicet pietatis in liberando carceros cum admixto favore libertatis, altera evitandi deducit quod ex ipsa carcere ratione refusat, & tercia fortior ac magis proxima, ut maritus in libertate positus onera matrimonii supportare, debuit matrimoniale solvere, aliaque maritalia munia peragere possit.

9 Omnes iterationes ceſſabant in proposita facti specie, in qua firmo remanente viro in carcere, agebatur solum de mutatione qualitatis carceris a strictioni ad laxiori, unde cum adhibitis diligenter in ea temporis augsta, quia semper non otiosi Romane Curiae Advocati laborant, non reperiuntur deciso, vel authoritas, quæ ad istos speciales terminos deſcederent, dicebam procedendum vierti cum traditione Rota apud Manic. decr. 251. numer. 4. quod feliciter habenti pro se regulare sufficit eam allegare, ut habere dicatur intentionem fundatam, donec ab excipiēte de limitatione ita probetur, in dubio non præſumenda, & ideo cum regula afficeret mulieri, sufficere videbatur quod per creditores obligationis executionem pertinentes non probarentur limitatio in specie, cum illa per DD. tradita in terminis excarcerationis non effet ad rem apudibiles; incertum est tamen, quid judicatum fuerit, cum causa effet in partibus extra Curiam.

10 Conclusio autem prædicta de subſtinentia obligatione in medietate, catenus recipienda videtur; quatenus agatur de tali dote, quod remanens medietas apta fit ad alimenta, & mulieris subſtinentiam, si non commodam, ac ad terminos omnimodo congueptu, falso, moraliter necessaria; ideoque si dōs adeo modica sit, quod ejus medietas ad id sufficiat non possit, sed integræ vix sufficiat, tunc dum quaecumque pars diſtributatur, refutat effectus, quod mulier remanet indotata, obligatio corruſit in toto, ut firmani Cyriac. contrario. 216. num. 20. & 21. Noguerol. alleg. 30. num. 17. Andreol. contr. 378. n. 6. Et lec. Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 1. qu. 18. n. 72. hujusmodi Cyriaci traditionem impugnat, nihilominus nec authoritatem nec efficaciam rationem ad id adducit, dictaque opinio alios etiam habet sequaces ut supra, & fortius valide rationi innixa est, unde ipsa se in practicante recepta fuit tam per A. C. quam per Signataram præterit in una Recatina pro Elisabetha Berarda, in qua ita A. C. judicavit, & Signatura prolativit, licet in hijs Tribunali resolutionibus, fundamentum constitutum non posset, neque certa regula constituti, cum sapientia in modo referibendi variate soleat etiam in his præcisis terminis, & forte frequentius in reciendo hoc motu.

11 Ad eandem quoque materiam in una Romana pro Martio Alterio cum Portia Ubertina de Grifonis disputavi ac obtinui coram A. C. ut regula prædicta de muliere non faciente sive dote deteriori conditionem utopie procedens in muliere uxorata, & constante matrimonio, in quibus terminis loquuntur omnes superius allegati, & ceteri apud coldem, recipienda non sit in muliere videtur esse obligeante pro filio, vel alio, ubi præterit est senex, & talis, quod hujusmodi obligatio non impedit ulteriores nuptias,